美都能源 600175.SH 瑞福锂业 2017.09.30 295,839.97 63,108.82 368.78%

本次交易 2017.09.30 181,402.16 30,584.06 493.13%

本次交易的评估增值率为 493.13%，要低于可比交易的平均水平，本次评估

的评估增值率具备合理性。

综上，由于产业政策利好因素推动，东鹏新材的锂盐以及铯铷盐业务未来将

有广阔的发展前景，且东鹏新材历经十余年的经营积累，已建立具有差异化的竞

争优势，此外本次交易的评估增值率要低于可比交易的平均水平，因此东鹏新材

的评估增值率较高具备合理性。

（二）结合同行业收购案例，补充披露本次交易形成较高金额商誉的原因

以及合理性，以及较高金额商誉对交易完成后上市公司经营业绩的影响。

1、与同行业可比交易的对比

10

本次交易与同行业可比交易案例形成的商誉指标对比如下：

单位：万元

公司名称 股票代码 标的公司 评估基准日 交易对价 商誉
商誉占交易

对价比例

天际股份 002759.SZ 新泰材料 2016.03.31 270,000.00 255,747.15 94.72%

美都能源 600175.SH 瑞福锂业 2017.09.30 290,604.50 200,303.99 68.93%

本次交易 2017.09.30 180,000.00 139,101.22 77.28%

本次交易商誉占交易对价的比例较高，主要原因系：东鹏新材本次交易对价

系在收益法评估结果基础上经各方协商一致确认，收益法估值结果是对东鹏新材

所属行业的利好产业政策、在细分市场上较高的行业地位、专业的研发团队和管

理团队以及经营所积累的海内外销售网络等因素的综合所形成的未来收益能力

的综合反映，因此形成了较高的商誉价值。

经与同行业可比交易案例对比，本次交易商誉占交易对价的比例与可比交易

案例的平均水平差异不大，本次交易形成较高商誉具有合理性。

2、较高金额商誉对交易完成后上市公司经营业绩的影响

根据《企业会计准则第 20 号——企业合并》，本次上市公司发行股份及支

付现金购买东鹏新材 100%股权构成非同一控制下企业合并，本次交易将形成

139,101.22 万元的商誉。根据规定，本次交易形成的商誉不作摊销处理，但需在

未来每年年度终了做减值测试。如果东鹏新材未来经营状况恶化，本次交易形成

的商誉将会面临减值的风险，从而直接减少上市公司的当期利润，对上市公司的

资产情况和经营业绩产生不利影响。本次交易形成的商誉减值对上市公司经营业

绩影响的敏感性测试如下：

单位：万元

商誉下降幅度 商誉减值额
对上市公司净

利润影响金额

上市公司 2017

年备考净利润

商誉减值后上

市公司净利润

上市公司净

利润变动率

5% 6,955.06 -6,955.06 19,533.59 12,578.53 -35.61%

10% 13,910.12 -13,910.12 19,533.59 5,623.47 -71.21%

15% 20,865.18 -20,865.18 19,533.59 -1,331.59 -106.82%

20% 27,820.24 -27,820.24 19,533.59 -8,286.65 -142.42%

11

本次交易中，补偿义务人已经对东鹏新材 2018 年、2019 年、2020 年的经营

业绩作出了承诺，若未实现承诺业绩，将按约定的方式对上市公司进行业绩补偿，

一定程度上能够减少或消除商誉减值风险，但业绩承诺期满后若标的公司经营业

绩未实现预期目标，仍会造成商誉减值，请投资者关注风险。

【核查说明】

经核查，评估师认为，由于产业政策利好因素推动，东鹏新材的锂盐以及铯

铷盐业务未来将有广阔的发展前景，且东鹏新材历经十余年的经营积累，已建立

具有差异化的竞争优势，此外本次交易的评估增值率要低于可比交易的平均水

平，因此东鹏新材的评估增值率较高具备合理性。本次交易作价系参照收益法估

值结果而确定，从而造成商誉价值较高，与可比交易相比商誉占交易作价比例无

重大差异，本次交易形成较高的商誉具备合理性。但是本次计提的商誉未来不作

摊销处理，且需在每年年度终了做减值测试，若东鹏投资经营业绩不达预期，商

誉减值损失将直接影响上市公司经营业绩。

12

第二十题

申请文件显示：1）东鹏新材目前拥有 1,000 吨／年电池级氧化锂项目，东

鹏新材于 2016 年期开始筹备新增 2,000 吨／年电池级氟化锂扩建项目，2017 年

基本完成扩建 2018 年可供投产，在项目投建完成之后，东鹏新材的氟化锂产能

将扩大至 3,000 吨。2）东鹏新材氟化锂 2018-2022 年预测销量分别为 1400 吨、